Gregorius PP. XVI. Ad perpetuam rei memoriam. Ad Beatissimi

**Principis Apostolorum, cui Nos nullis certe promeritis successimus, memoriam quam maxime celebrandam, Romani Pontifices, prædecessores Nostri, mira quadam pietatis ac munificentiae contentione, non modo exquisitissimis basilicæ Vaticanæ operibus atque ornamentis splendide consuluerunt, verum etiam' amplissimis privilegiis ac spiritualibus donis eam cumulandam existimarunt. Merito autem atque optimo jure gloriosum Apostolorum sepulcrum, in ejusdem basilicæ hypogeo positum, summa colentes veneratione, magnificum super eo altare, quod eorundem Apostolorum sacræ exuviæ augustius efficiunt, extruendum censuere. Nos igitur prædecessorum Nostrorum vestigiis inhærentes et commemoratum sepulcrum singulari animi Nostri devotione prosequentes, amplioribus illud indulgentiarum muneribus locupletare statuimus. Itaque de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, altare subterraneum Sanctorum Apost. Petri et Pauli Vaticanæ basilicæ, quod majori pontificio altari subest, privilegiatum tam pro vivis quam pro defunctis perpetuum in modum declaramus. Præterea concedimus ut, exceptis tantummodo diebus Epiphaniæ, Dominicæ Palmarum, ac totius Majoris Hebdomadæ et Paschalis Resurrectionis, Pentecostes, Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi et Assumptionis Beatæ M. Virginis, toto anni tempore, missa votiva Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli a quocumque sacerdote sæculari vel cujusvis ordinis, congregationis et instituti regulari eodem in altari possit celebrari. Octo vero continentibus diebus a festivitate Apostolorum Petri et Pauli, missam, prout in festo, sub duplici ritu celebrari posse permittimus. Denique ad augendam fidelium religionem et animarum salutem cælestibus Ecclesiæ thesauris pia charitate intenti, omnibus Christifidelibus, qui semel in mense, vere pœnitentes et confessi ac S. Communionem refecti, idem altare devote visitaverint, ibique pro felici statu Sanctæ Ecclesiæ et pro fidei orthodoxæ propagatione Beatorum Apostolorum Petri et Pauli patrocinium implorantes, pias ad Deum preces effuderint, quo die id egerint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus; indulgentiam vero tercentum dierum, quoties ipsum altare visitaverint, ibique ex propria cujusque pietate Deum exoraverint, liberaliter elargimur. Quas omnes et singulas indulgentias, peccatorum remissiones et pœnitentiarum relaxationes etiam animabus Christifidelium, quæ Deo in charitate conjunctæ ab hac luce migraverint, per modum suffragii applicari posse iterum concedimus. Præsentibus perpetuis futurisque temporibus valituris, non obstantibus constitutionibus et sanctionibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XVII mensis Junii 1836, pontificatus nostri anno sexto — *P. card. De Gregorio 1.***

Enfin un écriteau, placé près du maître-autel, dans l'église de la

1. *Œuvres*, t. II, p. 370-371.

Confrérie du Gonfalon, porte cette inscription qui indique un autel privilégié pour les vivants et les morts :

UNA MESSA CELEBRATA IN QUESTO  
ALTARE LIBERA UN ANIMA DEL  
PURGATORIO ; APPLICATA PER LA  
PERSONA VIVENTE, C. MUNITA  
E CONFESSATA, LA LIBERA DA  
TUTE LE PENE DE SUOI PECCATI.

### XIII. — L'AUTEL PRIVILÉGIÉ LOCAL.

1. L'autel privilégié est *local*, quand la concession porte sur un lieu déterminé, comme telle église et dans cette église, tel autel.

2. Voici la formule ordinairement employée pour les concessions de cette nature :

Pius PP. IX. Ad futuram <sup>1</sup> rei memoriam. Omnium salutis paterna charitate intenti, sacra interdum loca spiritualibus indulgentiarum muneribus decoramus, ut inde fidelium defunctorum animæ D. N. J. C. ejusdemque sanctorum suffragia meritorum consequi, ac illis adjutæ ex purgatorii pœnis ad æternam salutem per Dei misericordiam perducì valeant. Volentes igitur ecclesiam parochialem loci vulgo N... nuncupat., diœcesis N..., provinciæ N., et in ea situm altare majus <sup>2</sup>, dummodo præter unum nullum aliud inibi privilegiatum altare reperiatur concessum <sup>3</sup>, hoc speciali dono illustrare, de omnipotentis Dei misericordia ac SS. Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, ut quandocumque sacerdos aliquis sæcularis vel cujusvis ordinis, congregationis et instituti regularis, missam pro anima cujuscumque Christifidelis, quæ Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit, ad prædictum altare celebrabit, anima ipsa de thesauro Ecclesiæ per modum suffragii indulgentiam consequatur, ita ut ejusdem D. N. J. C. ac Beatissimæ Virginis Mariæ sanctorumque omnium meritis sibi suffragantibus, a purgatorii pœnis, si ita Deo placuerit, liberetur, concedimus et indulgemus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Præsentibus ad septennium tantum valituris <sup>4</sup>.

1. Si la durée du privilège n'est que de sept ans, le bref porte en tête *Ad futuram* ; *Ad perpetuam*, si le privilège est perpétuel.

2. Ou tout autre autel, suivant la teneur de la supplique ou le choix du pape.

3. Ou bien « dummodo præter unum ad septennium nullum aliud altare privilegiatum reperiatur concessum ».

4. Si la concession est perpétuelle : « Præsentibus perpetuis futuris temporibus valituris. »

**Datum Romæ apud S. Petrum <sup>1</sup> sub annulo piscatoris, die... pontificatus nostri anno...**

N... card. N... (*Signature du cardinal secrétaire des brefs ou de son substitut.*)

3. La formule publiée par Ferraris présente quelques variantes, mais je crois qu'elle n'est plus usitée :

... Volentes ecclesiam vestram, in qua altare privilegiatum non est erectum, dummodo in ea septem missæ celebrentur, et in ea sit altare sancti vel sanctæ NN... nuncupatum, hoc speciali dono illustrare, Dei misericordia confisi, ut quancumque sacerdos aliquis missam defunctorum, in die commemorationis defunctorum et singulis diebus infra octavam illius, ac feria sexta cujuslibet hebdomadæ pro anima cujuscumque fidelium defunctorum ad prælatum altare celebrabit, anima ipsa de thesauro Ecclesiæ per modum suffragii indulgentiam consequatur, ita ut Domini Nostri Jesu Christi suffragantibus meritis, a purgatorii pœnis liberetur, præsentibus ad septennium tantum valituris. Datum Romæ... (Ferraris, t. I, col. 447.)

Urbain VIII, en privilégiant l'autel de l'église de Ste-Bibiane, en 1635, a adopté la formule ordinaire *Omnium saluti*, mais en la faisant précéder d'un exorde qui contient l'historique de l'église et la mention de sa dévotion spéciale pour la sainte martyre.

Voici des extraits de son bref, qui a été gravé sur marbre blanc dans un des bas-côtés de l'église ; on saisira de suite la différence de rédaction :

Urbanus papa VIII. Ad perpetuam rei memoriam. Cum Nos, pro singulari quem erga S. Bibianam, virginem et martyrem de Urbe, gerimus devotionis affectu, ecclesiam ab Olimpina matrona in ejusdem S. Bibianæ ac Sanctarum Demetriæ et Dafrosæ honorem primum excitatam et a S. Simplicio deinde restitutam et a fel. rec. Honorio tertio, romanis pontificibus prædecessoribus Nostris, consecratam, instauraverimus et ornavimus, idcirco Nos, qui omnium saluti paterna charitate intendimus et sacra interdum loca spiritualibus... , volentes ecclesiam prædictam S. Bibianæ, simili ad præsens privilegio ut accepimus minime decoratam et in eo situm altare majus hoc speciali dono illustrare, autoritate Nobis a Domino tradita, de omnipotentis Dei misericordia... concedimus et indulgemus. In contrarium facien. non obstantibus quibuscumque. Præsentibus perpetuis.... Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris, die XIII octobris MDCXXXV, pontificatus Nostri anno decimo tertio. — Loco ✕ annuli piscatoris — M. A. Moraldus.

1. Ou toute autre basilique la plus rapprochée de l'habitation du pape.

4. Le bref, accordé à perpétuité à l'église paroissiale de S.-Jean d'Albertville, au diocèse de Tarentaise, porte que le privilège affecte spécialement le maître autel, pourvu toutefois qu'un privilège semblable n'ait pas été déjà accordé à un autre autel de la même église.

Quoique l'église soit séculière, le bref vaut pour tous les prêtres séculiers ou réguliers qui y célèbrent.

La Congrégation des Rites, en 1867, à la demande de l'évêque de S Hippolyte, a déclaré que, dans une église paroissiale, il convenait que le privilège fût attaché à l'autel principal, qui doit être non en bois, mais maçonné.

*Episcopus, visitationem suæ dioceseos instituens, reperit quod in plerisque ecclesiis parochialibus altare principale seu majus non sit altare fixum, sed tantum ligneum cum ara lapidea seu portatili. Queritur an istud tolerari possit? — Dummodo adsit in ecclesia solummodo benedicta saltem unum altare ad modum fixi, quod potest esse ex muro confectum cum ara lapidea, quæ portatilis vocatur, reliqua altaria, majori non excluso, possunt quidem esse ex ligno cum ara portatili, idque esse potest etiam in ecclesia parochiali. Si vero nullum altare ex muro saltem confectum reperitur, ut unum saltem hoc modo erigatur, ipsumque etiam convenit sit altare principale. (31 août 1867, n. 5386, ad 1.)*

Si le bref pontifical ne détermine pas quel est l'autel que le pape enrichit de ses faveurs, c'est à l'Ordinaire qu'appartient de faire ce choix et de l'assigner une fois pour toutes.

*Quod altaria pro quibus privilegium, semel tantum ab ordinario locorum designari debeant (S. Ind. Cong.) — Altare a respectivo locorum ordinario in singulis prædictis ecclesiis semel designatum hoc speciali privilegio illustrare. (S. Ind. Cong., ad ann. 1730.) — Altaribus per ordinarios respective designandis (Rescript. ann. 1748.)*

5. Par *Ordinaire* on entend, non seulement l'évêque, mais celui qui a juridiction sur un lieu, comme un abbé pour son abbaye, un abbé général pour tout l'ordre.

*Prælati, qui jurisdictione gaudet, potest deputari ad designandum altare pro acquirendis indulgentiis, et nomine ordinarii hoc in casu non solum intelligitur episcopus, sed etiam prælati jurisdictione præditi. (Sac. Cong. Indulg., 7 jun. 1842; Ferraris, t. 1, col. 1488.)*

*Privilegium quotidianum in altare majori ecclesiæ ab abbate generali ejusdem Congregationis semel tantum designari possit (S. Ind. Cong., ad an. 1765.)*

In qualibet ex dictis eorumdem Canoniorum Regularium ab abbate generali semel tantum designandum (altare) hoc speciali dono illustrare benigne concessit (Sanctissimus) atque indulxit. (*Sac. Congr. Ind., ad ann. 1766.*)

Et in qualibet ex dictis ecclesiis altare a præfato D. Porphyrio, vel pro tempore existenti ejusdem Congregationis abbate generali, semel designandum. (*Sac. Cong., Indul. ad ann. 1747.*)